- 1 -

2023 年 11 月 10 日

 各 位

会 社 名 東 京 セ ン チ ュ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 馬 場 高 一

（コード番号 8439 東証プライム市場）

問 合 せ 先 広 報 I R 部 長 河 井 健 吾

（TEL 03－5209－6710）

株式分割ならびに株式分割に伴う定款の一部変更、配当予想の修正

および分割比率に基づく株主優待品贈呈基準の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月 10 日開催の取締役会において、株式分割ならびに株式分割に伴う定款の一部変

更、配当予想の修正および分割比率に基づく株主優待品贈呈基準の修正を行うことについて決議いたしま

したので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

1. 株式分割

(1) 分割の目的

2024 年に新しい NISA（以下、「新制度」）が開始されることを踏まえ、株式分割を実施し、投資単位

あたりの金額を引き下げて、より投資しやすい環境を整備することにより、投資家層の拡大を図ること

を目的としております。

新制度では非課税保有限度額の拡大や非課税保有期間の無期限化等が予定されており、新制度開始後

は株式市場の活性化なども期待されています。今後とも当社は、当社グループの成長戦略や企業活動に

共感いただける投資家層の拡大に注力するとともに、企業価値の持続的向上に努めてまいります。

(2) 分割の概要

① 分割の方法

2023 年 12 月 31 日（日曜日）（同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には 2023 年 12

月 29 日（金曜日））を基準日として、同日最終の株主名簿に記載された株主が所有する普通株式

を、1 株につき 4 株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

・株式分割前の発行済株式総数  ： 123,028,320 株

・今回の分割により増加する発行済株式総数  ： 369,084,960 株

・株式分割後の発行済株式総数   ： 492,113,280 株

・株式分割後の発行可能株式総数   ： 1,600,000,000 株

 - 2 -

(3) 日程

① 基準日公告日 2023年12月15日（金）

② 基準日 2023年12月31日（日）

③ 効力発生日 2024年 1月 1日（月）

(4) その他

株式分割に際して、資本金の額に変更はありません。

2. 定款の一部変更

(1) 変更の理由

株式分割に伴い、会社法第 184 条第 2 項の規定に基づき、2024 年 1 月 1 日を効力発生日として、

当社定款第 5 条の発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 定款変更の内容

（下線は変更部分）

現行定款 変更後定款

第 5 条（発行可能株式総数）

当会社の発行可能株式総数は、400,000,000 株とする。

第 5 条（発行可能株式総数）

当会社の発行可能株式総数は、1,600,000,000 株とする。

3. 配当予想の修正

株式分割に伴い、2023 年 5 月 12 日に発表した 2024 年 3 月期期末配当予想を以下のとおり修正いたし

ます。なお「前回予想」の配当予想から、実質的な変更はありません。

 年間配当金

第 2 四半期末 期末 合計

前回予想

（2023 年 5 月 12 日発表）
100 円 00 銭 100 円 00 銭 200 円 00 銭

今回修正予想

（株式分割考慮前）

25 円 00 銭

（100 円 00 銭）

－※

（200 円 00 銭）

今期実績

（2024 年 3 月期）
100 円 00 銭

前期実績

（2023 年 3 月期）
71 円 00 銭 72 円 00 銭 143 円 00 銭

※株式分割により単純比較ができないため表示しておりません。

4. 株主優待品贈呈基準の修正

当社では、毎年 3 月 31 日最終の株主名簿に記録された株主様に対し、所有株式数に応じた優待品を贈

呈しております。

株式分割に伴い、贈呈基準を分割比率に基づき調整し、「100 株以上」から「400 株以上」に修正いたし

ます（詳細は次ページに記載）。なお、贈呈基準に実質的な変更はありません。

 - 3 -

（下線は変更部分）

現行 変更後 保有期間※

（変更なし）

優待の内容

（変更なし） 所有株式数 所有株式数

100 株以上 400 株以上

（現 100 株以上）

－ オリジナル QUO カード

2,000 円分 【共通】

ニッポンレンタカー

ご利用優待券

一律 3,000 円分 1 枚

1,000 株以上 4,000 株以上

（現 1,000 株以上）

2 年未満 同 4,000 円分

2 年以上 同 6,000 円分

3,000 株以上 12,000 株以上

（現 3,000 株以上）

2 年未満 同 6,000 円分

2 年以上 同 8,000 円分

※保有期間 2 年以上とは、毎年 3 月および 9 月末日の当社株主名簿に、同一株主番号で連続 5 回以上記載または記録

された株主様といたします。

以 上